Quiero recordar que es doctrina corriente entre los tomistas el colocar esta distinción virtual menor entre los divinos atributos. Sin embargo, más adelante lo veremos con mayor detalle, entre los nombres metafísicos de Dios es menester recurrir a otra clase de distinción, pues estos nombres no constituyen, ni aun *quoad nos*, atributos sino la propia esencia considerada desde puntos de vista distintos, en modo tal que es necesario profundizar —*per modum analogiæ, remotiõis et transcendentia*— en la actividad y en la vida divina para fundamentar una nueva o posible base de acercamiento cognoscitivo. Al hablar de nombres divinos me refiero solamente a los tres nombres metafísicos por excelencia: la existencia, el entender y el amor. Un ser que como el de

- 
- (20) La simplicidad divina es tal que nos bastará entrever la identidad existente entre atributos —formalmente distintos para nosotros— que nos exigen siempre conceptos adecuadamente distintos, pero que sin embargo tienen en la realidad una inclusión totalística, es decir, cada atributo divino contiene formalmente —*quoad se*— todos los otros, siendo cada uno de ellos y ellos en conjunto la misma y propia esencia divina—, para llenarnos de la más profunda y religiosa admiración.

Doy a continuación, para facilitar la mente del lector, una breve exposición sobre las clases de distinción, tal como se halla, con claridad meridiana, en el tratado "*De Deo*", diss. 2, art. 3, del Cardenal Billot. Escribe Billot: "*Distinctio igitur nihil est aliud quam carentia identitatis; ea enim discuntur distincta, quæ non sunt idem.*

Dividitur in distinctionem *realem* et distinctionem *rationis*. *Distinctio realis* est identitatis carentia quæ datur a parte rei *independenter ab intellectu*. *Distinctio rationis* est identitatis carentia *sub conceptu tantum* inter ea quæ a parte rei non sunt distincta, sed *unum et idem*.

*Distinctio rationis* est etiam duplex. Una *rationis ratiocinantis*; altera *rationis ratiocinantæ*. Prima est quæ fit *sine fundamento in re*, ut si distinguas inter Tulium et Ciceronem. . . . Secunda est quæ fit cum *fundamento in re*, ut si distinguas v. gr. inter justitiam et misericordiam in Deo. . . .

Huius ergo distinctionis (scilicet, *rationis ratiocinatae*) duplex potest assignari fundamentum. Primum est *eminentia rei*. . . . Secundum est *imperfectio intellectus nostro*, qui cum has omnes perfectiones *una simul* attingere, non possit, illas *distinctis actibus*, ac si forent distinctæ, concipit: unde resultat *distinc-*